
- 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 14.03.2014 г. № 650 

 

г. Сысерть 

 

Об организации и проведении на территории Сысертского городского округа  

хорового конкурса «Радуга творчества» 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 

597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части 

сохранения и развития российской культуры, на основании пункта 16 статьи 31 Устава 

Сысертского городского округа, принятого решением Сысертского районного Совета от 

16.06.2005 г. № 81 (в ред. решений Думы Сысертского городского округа от 16.02.2006 г. 

№ 140, от 27.04.2006 г. № 158, от 02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 г. № 271, от 

24.04.2008 г. № 30, от 09.12.2008 г. № 116, от 27.08.2009 г. № 177, от 29.10.2009 г. № 200, 

от 28.01.2010 г. № 228, oт 29.04.2010 г. № 250, от 25.06.2010 г. № 265, от 16.09.2010 г. № 

294, от 25.11.2010 г. № 330, от 28.04.2011 г. № 380, от 27.10.2011 г. № 434, от 27.10.2011 

г. № 435, от 26.04.2012 г. № 33, от 19.10.2012 г. № 66, от 06.12.2012 г. № 82, от 25.04.2013 

г. № 160, от 25.07.2013 г. № 196, от 23.12.2013 г. № 311), в целях развития хорового 

творчества и создания благоприятных условий для творческой самореализации детей и 

юношества Сысертского городского округа, а также в рамках проведения мероприятий, 

посвящённых Году культуры в России и 80-летию образования Свердловской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести на территории Сысертского городского округа 27 апреля 2014 года в 

12:00 часов в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Сысертский городской 

центр досуга имени И.П.Романенко» хоровой конкурс «Радуга творчества».  

2. Утвердить: 

            1) положение об организации и проведении на территории Сысертского 

городского округа хорового конкурса «Радуга творчества» (прилагается); 

            2) состав организационного комитета по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа хорового конкурса «Радуга творчества»  (прилагается);   

3) план основных мероприятий по подготовке и проведению на территории 

Сысертского городского округа хорового конкурса «Радуга творчества»  (прилагается).  

3. Расходы, связанные с подготовкой и проведением на территории Сысертского 

городского округа хорового конкурса «Радуга творчества» осуществлять в пределах 

средств, утверждённых в бюджетной смете Муниципального казенного учреждения 

культуры «Сысертский организационно-методический центр» на 2014 год.  

4. Возложить ответственность за подготовку и проведение хорового конкурса 

«Радуга творчества» на Управление культуры Администрации Сысертского городского 

округа (Н.В.Трухина). 

5. Рекомендовать главным редакторам печатных средств массовой информации и 

Сысертского телевидения организовать работу по освещению информации об 

организации и проведении на территории Сысертского городского округа конкурса в 



средствах массовой информации. 

6. Главам сельских администраций принять участие в подготовке и проведении 

хорового конкурса «Радуга творчества». Содействовать в доставке участников с 

подведомственных территорий для участия в конкурсе. 

7. Данное постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа». 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам Кузнецову 

Н.В. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                      А.Г.Карамышев 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО                                                                                         
постановлением Администрации  
Сысертского городского округа                                                                                                                 

от 14.03.2014 г. № 650 
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского 
городского округа хорового 
конкурса «Радуга творчества» 

                                                                                                     
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении на территории Сысертского городского округа  

хорового конкурса «Радуга творчества» 

 

  

1. Общие положения 

 

Хоровой конкурс «Радуга творчества» проводится на территории Сысертского 

городского округа в целях развития хорового творчества и создания благоприятных 

условий для творческой самореализации детей и юношества Сысертского городского 

округа, а также в рамках проведения мероприятий, посвящённых Году культуры в России 

и 80-летию образования Свердловской области. 

 

2. Организаторы конкурса 

 

1) Администрация Сысертского городского округа. 

2) Управление культуры Администрации Сысертского городского округа. 

3) Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей «Детская школа искусств» г.Сысерть. 

4) Муниципальное казенное учреждение культуры «Сысертский организационно-

методический центр».  

5) Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Сысертский городской 

центр досуга имени И.П.Романенко». 

 

3. Задачи конкурса 

 

1) Пропаганда и развитие вокально – хорового искусства. 

2) Повышение уровня хорового исполнительского мастерства на основе 

творческого соревнования и обмена опытом между хоровыми коллективами. 

3) Формирование духовной культуры личности обучающихся через освоение и 

исполнение лучших образцов классической, духовной, современной и народной 

вокально-хоровой музыки. 

4) Усиление воспитательной функции школы, развитие интереса к хоровому 

творчеству и музыкальному искусству родного края. 

5) Создание условий для творческого общения, обмена опытом, установления 

контактов для дальнейшего сотрудничества между учреждениями дополнительного 

образования детей. 

6) Выявление проблем и перспектив развития хорового творчества. 

7) Повышение уровня репертуара и исполнительского мастерства участников. 

8) Привлечение участников конкурса к дальнейшей концертной деятельности. 

 



4. Порядок и условия проведения конкурса 

 

1) Конкурс проводится 27 апреля 2014 года в 12:00 часов, в киноконцертном зале 

Муниципального бюджетного учреждения культуры «Сысертский городской центр 

досуга имени И.П.Романенко» (г.Сысерть, ул. Ленина, 32). 

2) В конкурсе могут принять участие детские и юношеские хоровые коллективы, 

вокальные ансамбли учреждений дополнительного образования детей Сысертского 

городского округа. Количественный состав хорового коллектива от 12 человек, 

вокального ансамбля 2-10 человек 

3) Возрастные группы участников:  

- группа раннего развития (4-5 лет); 

- подготовительная группа (6-7 лет); 

- младшая группа (8-9 лет); 

- средняя группа (10-12 лет); 

- старшая группа (13-18 лет). 

Определение возрастной группы коллектива проводится по наибольшему 

количеству участников одного возраста. 

3) Номинации:  

- «вокальный ансамбль»; 

- «хор».  

4) Коллективом, любой из номинаций, допускается исполнение не более двух 

разнохарактерных произведений. Для старшего хора желательно исполнение 

произведения a`capella. Исполняемые произведения должны соответствовать по 

характеру и сложности возрасту детей. 

5) Порядок выступления на конкурсе определяется жеребьевкой, по возрастным 

группам. 

6) Коллективам предоставляется время для репетиций с 10:00 до 11:30 часов 

конкурсного дня. 

7) Заявки для участия в конкурсе принимаются до 1 апреля 2014 года 

Муниципальным бюджетным учреждением культуры дополнительного образования 

детей «Детская школа искусств» г. Сысерть (г.Сысерть, ул. Ленина, 32, т. 7-92-93, 

электронный адрес peterss@bk.ru), по прилагаемой форме (Приложение). 

8) Заявки заполняются отдельно на каждую номинацию. 

  

5. Основные критерии оценок конкурсных выступлений 

 

1) Элементы хоровой звучности (строй, ансамбль, интонация, a`capella). 

2) Качество звука.  

3) Художественно-эстетический уровень представленных номеров.         

4) Соответствие музыкального материала возрасту участников. 

5) Исполнительское мастерство и артистизм. 

 

6. Жюри конкурса 

 

К работе в жюри привлекаются специалисты вокально-хорового творчества. 

 

7. Подведение итогов 

 

1) Конкурсный показ оценивается жюри по 10-ти бальной системе. 

2) По итогам конкурса в каждой номинации присуждаются звания лауреатов 1,2,3 

степени. Все остальные участники получают диплом участника хорового конкурса 

«Радуга творчества». 

mailto:peterss@bk.ru


3) Жюри имеет право:  

- от качества выступлений, присуждать не все степенные дипломы в номинации;  

- при равных показателях выступлений, присуждать один степенной диплом 

нескольким участникам номинации; 

- отличать наградами руководителей и концертмейстеров хоровых коллективов 

(ансамблей). 

4) Государственные и общественные организации, коммерческие и 

предпринимательские структуры, благотворительные фонды могут учреждать 

специальные премии и призы для участников конкурса. 

5) Решение жюри является окончательным и изменению не подлежит. 

 

8. Финансовые условия 

 

Командировочные расходы: питание, проезд до места проведения конкурса и 

обратно – за счет направляющего учреждения. 

 

9. Контактные телефоны 

 

7-92-92   Петерс Светлана Александровна – директор Муниципального бюджетного 

учреждения культуры дополнительного 

образования детей «Детская школа 

искусств» г. Сысерть; 

7-97-93   Варовина Наталья Александровна - директор Муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский 

организационно-методический центр». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Положению об организации и 
проведению на территории  
Сысертского городского округа 
хорового конкурса «Радуга 
творчества» 
 
 
 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 

на участие в хоровом конкурсе «Радуга творчества» 

 

 
Номинация_______________________________________________________ 

Возрастная группа ________________________________________________ 

Наименование учебного учреждения ________________________________                   _ 

 

_________________________________________________________________ 

Список участников для ансамблей  (ФИО, дата рождения, класс) 

__________________________________________________________________ 

Возрастная группа_________________________________________________ 

Преподаватель ____________________________________________________ 

Концертмейстер ___________________________________________________ 

Конкурсные номера:  

 

№ Название произведения Авторы музыки и слов 

  

 

 

 

   

 

  

 

С использованием в информационных сетях персональных данных, указанных в заявке, 

согласен (согласны). 

Подписи участников, или законных представителей несовершеннолетних. 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Руководитель учреждения____________________________________ 
«_____» _____________ 2014 г. 

  



УТВЕРЖДЕН                                                                                         
постановлением Администрации  
Сысертского городского округа                                                                                                                    

от 14.03.2014 г. № 650 
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского 
городского округа хорового 
конкурса «Радуга творчества» 
 
 

                                                                                                     
 

 

 

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 

по подготовке и проведению на территории Сысертского городского округа  
хорового конкурса «Радуга творчества» 

 

 

                                   

       

Кузнецова Н.В. - заместитель Главы Администрации Сысертского городского 

округа по социальным вопросам, председатель оргкомитета; 

 

Трухина Н.В. - начальник Управления культуры Администрации Сысертского 

городского округа, заместитель председателя оргкомитета. 

 

Члены организационного комитета: 

 

Варовина Н.А.            - директор Муниципального казенного учреждения культуры 

«Сысертский организационно-методический центр»;  

 

Петерс С.А. - директор Муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детская школа 

искусств» г.Сысерть; 

 

Шалаева Л.А. - директор Муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Сысертский городской центр досуга имени И.П.Романенко». 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН                                                                                        
постановлением Администрации 
Сысертского городского округа                                                                                                                 

от 14.03.2014 г. № 650 
«Об организации и проведении 
на территории Сысертского 
городского округа хорового 
конкурса «Радуга творчества» 
 

                                                                                                     
 

 

 

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке и проведению на территории Сысертского 

городского округа хорового конкурса «Радуга творчества» 
 

 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок  

проведения 
Ответственный 

1. Заседание организационного комитета 14.04.2014 г. 

21.04.2014 г. 

Н.В.Кузнецова 

2. Выдача материалов по проведению  

конкурса муниципальным учреждениям 

дополнительного образования детей 

до 20.03.2014 г. С.А.Петерс 

3. Приём заявок для участия в конкурсе до 01.04.2014 г. С.А.Петерс 

4. Разработка сценария конкурса март - апрель 

2014 г. 

С.А.Петерс 

5. Информирование ММО РФ «Сысертский» 

о массовом пребывании людей на 

проведении конкурса 

до 17.04.2014 г. С.А.Петерс 

6. Подготовка и размещение рекламы до 17.04.2014 г. Л.А.Шалаева 

С.А.Петерс 

7. Подготовка дипломов и благодарственных 

писем 

до 25.04.2014 г. С.А.Петерс 

8. Приобретение призового фонда до 25.04.2014 г. Н.А.Варовина 

9. Музыкально-техническое, световое и 

художественное оформление сцены 

27.04.2014 г. Л.А.Шалаева 

10. Размещение участников конкурса, 

обеспечение работы буфета 

27.04.2014 г. С.А.Петерс 

11. Обеспечение работы гардероба и буфета 27.04.2014 г. Л.А.Шалаева 

12. Проведение конкурса 27.04.2014 г. Н.В.Трухина 

С.А.Петерс 

Л.А.Шалаева 

13. Подведение итогов проведения конкурса 28.04.2014 г. Н.В.Кузнецова 

 


